CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 11 de fevereiro de 2025.

INDICAÇÃO n° /2025

Autores: Joseth do Livramento Areia, Jose Maria Rafalski, Uarley Barbosa Gonçalves e
Weverton Mattusoch Filgueira.

Excelentíssimo Senhor Claudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie a realização, ainda este ano de 2025, o Concurso Público Municipal nas
diversas áreas”.

JUSTIFICATIVA: O pedido se faz necessário tendo em vista que o último concurso público
aplicado foi no ano de 2012, desde então várias vagas surgiram, sendo que essas vagas
somente poderão ser preenchidas através de um novo certame ou processo seletivo por um
período curto. Através do concurso público, o recolhimento da contribuição do servidor terá
como destino o IPASBE, que é o órgão oficial da previdência municipal, o que não ocorre com
os contratados, cujo o recolhimento se destina ao INSS, esse recolhimento fortalece o órgão e
garante os direitos dos servidores. A realização do concurso garantirá a eficiência dos
serviços, sanando a precariedade de profissionais, e assegurando o princípio da isonomia,
onde todas as pessoas terão o direito de concorrer a vagas de serviços públicos.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

oseth do Livramento Areia
Vereadora/autora

Jo~~~~afalski
Ve ador/ co-autor

v~v~4 ~~
Uarley Barbosa I3onça ves

Vereador/co-autor

Weverto “a’ ~ ‘~ueira.
Veread’ /co-autor

1~1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe~boaesperanca.es.Ieg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003500360032003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 12/02/2025 12:53

Checksum: 55C1C0BF890C21A8383E7EF96C726659CE20618A313C5C9E4314BED915B62D2E

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 12/02/2025 12:56

Checksum: 782C240FF0386A3628DB7A4BB85D60D2BE9F09AC0B60D0DEE78BD95856C04427

Assinado eletronicamente por Uarley Barbosa Gonçalves em 12/02/2025 13:20

Checksum: 7F8BBC5CC9DB11501EFBC1A421EE07FB7F57F51CD2978D8078D43C8EA394A55C

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 12/02/2025 14:11

Checksum: 0156D708B4B36E7A8FC2E187649AAA454ABCA02CBF16ED791BD11C5D1767EBA0